
       
 

Ufficio di  presidenza                       

 

 

 

DELIBERAZIONE  DELL’UFFICIO  DI  PRESIDENZA  16  APRILE  2021,  N.34  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Assunzioni in Consiglio regionale mediante l’utilizzo di graduatoria del Comune 

di Allumiere. Atto d’indirizzo alla Segretaria generale del Consiglio regionale. 

 

 

 

 

 

Schema di deliberazione ………………2021, n. ….. 

 

Verbale n.  9 

 

 

 

 

Componenti:                       Presente  Assente    Votazione 
 

Presidente Marco  VINCENZI x □        favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Devid  PORRELLO x  □        favorevole 

Consigliera Segretaria Michela  DI BIASE x □        favorevole 

Consigliere Segretario Daniele  GIANNINI x □        favorevole 

Consigliere Segretario Gianluca  QUADRANA x  □        favorevole 

 

 

 

 

 

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

Su proposta del Presidente 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 53; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute 

in modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 

regionale. Revoca deliberazioni dell’Ufficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51); 

 

VISTO il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 del Consiglio regionale del Lazio 

adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 luglio 2020, n. 85 e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 dicembre 2020 n. 195 (Approvazione dello 

schema di accordo tra il Consiglio regionale del Lazio ed il Comune di Allumiere per l’utilizzo delle 

graduatorie di concorso pubblico di cui alle determinazioni n. 150 del 24 novembre 2020 e n. 168 del 

14 dicembre 2020); 

 

PRESO ATTO che la citata deliberazione demandava “alla Segretaria generale la sottoscrizione del 

successivo accordo, ai fini del perfezionamento della stipula del medesimo”; 

 

CONSIDERATO che, sulla base della richiamata deliberazione, e a seguito della sottoscrizione 

dell’accordo con il Consiglio regionale, l’amministrazione comunale di Allumiere ha provveduto a 

trasmettere i nominativi dei candidati utilmente collocati nelle relative graduatorie di concorso 

(categoria C con profilo professionale di “Assistente Area amministrativa” nonché categoria D con 

profilo professionale di “Esperto Area amministrativa”); 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle relative comunicazioni le strutture amministrative del 

Consiglio regionale hanno proceduto alle assunzioni, a tempo pieno ed indeterminato, degli idonei 

utilmente collocati nelle citate graduatorie di concorso che hanno fornito la disponibilità 

all’assunzione; 

 

PRESO ATTO pertanto che, con determinazione dirigenziale n. A00963 del 28 dicembre 2020, della 

Segretaria Generale del Consiglio regionale, si è provveduto all’assunzione di 16 unità di personale 

di categoria C con profilo professionale di Assistente Area amministrativa mediante lo scorrimento 

della graduatoria finale del “Concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n. 4 istruttori amministrativi cat. C1, CCNL funzioni locali, con riserva di n. 1 posto 

al personale interno dell’ente” approvata con determinazione n. 168 del 14 dicembre 2020; 



 

CONSIDERATO che nei giorni scorsi la stampa quotidiana ha evidenziato che il procedimento 

concorsuale sopra menzionato, che ha condotto alla formazione della graduatoria presso il Comune 

di Allumiere, dalla quale l’amministrazione del Consiglio regionale ha attinto per disporre il 

reclutamento del nuovo personale, presenterebbe delle anomalie; 

 

PRESO ATTO, in particolare che è stato segnalato un fatto, sino ad allora ignoto all’Ufficio di 

presidenza, in forza del quale avrebbero superato la prova preselettiva un numero di candidati 

superiore a quello previsto dal bando; 

 

TENUTO CONTO che a seguito della rivelazione di questa notizia da parte di fonti giornalistiche, il 

Presidente del Consiglio insieme agli uffici amministrativi, hanno ripercorso gli atti della procedura 

concorsuale notando che il bando pubblicato dal comune per l’assunzione di personale di categoria 

C, disponeva che a seguito della prova preselettiva, basata sulla somministrazione di test a risposta 

multipla, avrebbero dovuto essere ammessi a partecipare alla successiva prova d’esame “i primi 20 

classificati nella prova preselettiva che abbiano conseguito il punteggio di almeno 21/30, includendo 

comunque i pari merito al 20° posto”; 

 

CONSIDERATO che il numero dei candidati ammessi alla prova successiva a quella preselettiva 

sembrerebbe essere superiore a quello che il bando della procedura concorsuale effettivamente 

prevedeva; 

 

RITENUTO che il fatto sopravvenuto, così come sopra esposto, impone a questa amministrazione di 

avviare un procedimento amministrativo e le attività necessarie volti a verificare, nel rispetto delle 

prerogative dei soggetti interessati, le disposte assunzioni, a garanzia del superiore interesse pubblico; 

 

ATTESO che tale verifica debba essere compiuta anche dalle competenti strutture amministrative del 

Consiglio regionale al fine di poter condurre un riesame completo ed approfondito della vicenda; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario dare mandato alla Segretaria generale e alle strutture 

amministrative competenti per materia di avviare un procedimento amministrativo e le attività 

necessarie volti a verificare, nel rispetto delle prerogative dei soggetti interessati, le disposte 

assunzioni e di verificare altresì se, nelle more dell’esito del citato procedimento amministrativo di 

riesame, sussistano i presupposti per procedere alla momentanea sospensione dei rapporti di lavoro 

in questione adottando i provvedimenti consequenziali; 

 

All’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

1. di formulare alla Segretaria generale e alle strutture amministrative competenti per materia, il 

seguente atto di indirizzo: 

 



a) avviare un procedimento amministrativo e le attività necessarie volti a verificare, nel rispetto 

delle prerogative dei soggetti interessati, le assunzioni disposte con determinazione 

dirigenziale n. A00963 del 28 dicembre 2020; 

 

b) verificare se, nelle more dell’esito del procedimento amministrativo di riesame di cui al 

punto a), sussistano i presupposti per procedere alla sospensione dei rapporti di lavoro in 

questione adottando i provvedimenti consequenziali; 

 

c) le attività di cui alle lettere a) e b) dovranno essere espletate con il supporto ed eventuali 

pareri dell’Avvocatura regionale; 

 

2. di trasmettere il presente atto alla Segretaria generale e alle strutture amministrative competenti 

per materia affinché adottino gli atti consequenziali alla presente deliberazione; 

 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Consiglio regionale. 

 

 

                  LA SEGRETARIA                                                              IL PRESIDENTE 

                   F.to Cinzia Felci                                                              F.to Marco Vincenzi 


